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Anexa nr. 2 la 
Decizia Consiliului Orăşenesc Briceni 

cxnr. 9/2 din 09.12.2022 

Obiectele impunerii, baza impozabilă ( costul) şi 

cotele concrete ale impozituluipe bunurile imobiliare 

Obiectele impunerii, 

baza impozabilă ( costul) 
Cotele concrete 

Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinaţie locativă 0,3 la sută din costul 
( apartamente şi case de locuit individuale) bunurilor imobiliare 
Garajele şi terenurile pe care acestea sunt amplasate 0,3 la sută din costul 

bunurilor imobiliare 
Loturile întovărăşirilor pomicole cu sau fără construcţii 0,3 la sută din costul 
amplasate pe ele bunurilor imobiliare 
Terenurile agricole cu construcţii amplasate pe ele 0,3 la sută din costul 

bunurilor imobiliare 
Impozitul pe clădirile şi construcţiile cu destinaţie 0,1 la sută din costul 

agricolă, precum Şl pe alte bunuri imobiliare, cu bunurilor imobiliare 
excepţia celor prevăzute la punctele 1 şi 6, neevaluate 
de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 
estimate 

Impozitul pe bunurile imobiliare cu altă destinaţie 0,3 la sută din valoarea 
decît cea locativă sau agricolă, inclusiv exceptînd contabilă a bunurilor 
garajele şi terenurile pe care acestea sînt amplasate şi imobiliare pe perioada fiscală 
loturile întovărăşirilor pomicole cu sau rară construcţii 
amplasate pe ele, neevaluate de către organele 
cadastrale teritoriale conform valorii estimate 
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